

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng Tháng hành động An toàn-Vệ sinh lao động năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

Thực hiện Kế hoạch số 14/ KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

UBND huyện Vĩnh Cửu ban hành kế hoạch Tổ chức hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 trên địa bàn huyện như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thúc đẩy các chương trình, hoạt động tuyên truyền rộng rãi công tác an toàn, vệ sinh lao động nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, thực thi có hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành, cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố mất an toàn lao động trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động phong phú, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, sâu rộng và lan tỏa, thu hút sự quan tâm và hưởng ứng rộng rãi của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người lao động và toàn xã hội tham gia.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI

1. Thời gian: Từ ngày 01/5/2023 - 31/5/2023.

2. Phạm vi: Trên phạm vi toàn huyện.

3. Chủ đề: “Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Tổ chức lễ phát động Tháng hành động

Tùy theo điều kiện và tình hình thực tế của UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch và tổ chức lễ phát động hoặc thực hiện các hoạt động cụ thể thiết thực, phù hợp

để hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trong phạm vi địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Các nội dung hoạt động tổ chức trong Tháng hành động

a) Các hoạt động truyền thông về an toàn, vệ sinh lao động:

- Gửi và phát các thông điệp, tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền chủ đề, nội dung, hoạt động của Tháng hành động (mục đích, ý nghĩa, vai trò của công tác an toàn, vệ sinh lao động); tuyên truyền về Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Cung cấp các tài liệu, thông tin cần truyền thông cho các cơ quan thông tin đại chúng; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về an toàn, vệ sinh lao động trên báo, đài, internet, trang web của đơn vị, địa phương.

- Tổ chức các đoàn xe lưu động tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động.

b) Các hoạt động kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động:

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn, vệ sinh lao động trước, trong và sau Tháng hành động.

- Nội dung kiểm tra tập trung vào các ngành, nghề, lĩnh vực có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp như sử dụng thiết bị áp lực và thiết bị nâng, hàn cắt kim loại, xây dựng, chế biến vật liệu xây dựng, hóa chất, điện, khai thác chế biến gỗ, dệt may, da giày...; việc sử dụng, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động trong các cơ sở sản xuất kinh doanh.

c) Công tác khen thưởng về an toàn, vệ sinh lao động:

- UBND cấp xã xem xét, tổ chức tặng giấy khen về an toàn, vệ sinh lao động cho các tập thể, cá nhân có những kết quả, thành tích tốt về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 tại địa phương.

- Việc khen thưởng thực hiện theo đúng quy định tại Luật Thi đua - Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, gồm tiêu chí như sau:

+ Đối với doanh nghiệp:

Cá nhân: Thực hiện nghiêm nội quy, quy trình, quy phạm về an toàn, vệ sinh lao động, không để xảy ra tai nạn lao động, sự cố máy, thiết bị nghiêm trọng; tham mưu, đề xuất các kế hoạch, biện pháp triển khai thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ, cải thiện điều kiện làm việc và ngăn ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; có thành tích trong các phong trào thi đua hoặc thành tích đột xuất về công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ.

Tập thể: Thực hiện đúng, đầy đủ các chế độ (bồi thường, trợ cấp tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bồi dưỡng bằng hiện vật, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, khám sức khỏe, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, quan trắc môi trường lao động, trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân...), các quy định về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ (có phương án ứng cứu khẩn cấp đáp ứng được yêu

cầu; có nội quy an toàn, quy trình vận hành máy móc, thiết bị sản xuất an toàn; có mạng lưới an toàn vệ sinh viên, lực lượng phòng cháy, chữa cháy hoạt động hiệu quả...); không để xảy ra tai nạn lao động gây chết người hoặc bị thương nhiều người. Có tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động hàng năm.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI SAU THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Duy trì các hoạt động về an toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật; tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động để tạo ý thức, nề nếp và thói quen tuân thủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động.

2. Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; hướng dẫn người lao động tự đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động trước khi làm việc và thường xuyên trong quá trình lao động; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ, tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động; thường xuyên kiểm tra, cải thiện điều kiện lao động, quan trắc môi trường lao động và có biện pháp khắc phục các điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho người lao động.

3. Tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động; khen thưởng những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt các hoạt động Tháng hành động; phê bình những đơn vị, cá nhân làm chưa tốt hoặc chưa đạt yêu cầu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan, UBND cấp xã tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả Tháng hành động.

b) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã hướng dẫn triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động trên địa bàn tỉnh; cung cấp nội dung, thông tin tuyên truyền cho các cơ quan truyền thông về công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh.

c) Xây dựng kế hoạch, dự trù và thanh quyết toán kinh phí hoạt động của Tháng hành động.

d) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức kiểm tra thực tế việc thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; tổ chức tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động trước, trong và sau Tháng hành động.

đ) Làm đầu mối phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã trong việc tổ chức, tuyên truyền cho các hoạt động Tháng hành động theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Tỉnh và chỉ đạo của UBND huyện.

e) Làm Trưởng đoàn, phối hợp BHXH, Liên đoàn Lao động huyện, Trung tâm Y tế tiến hành kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp.

b) Phối hợp tổ chức thăm hỏi gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong thời gian diễn ra các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

2. Phòng Y tế-Trung tâm Y tế

a) Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống y tế cơ sở tích cực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; chỉ đạo hệ thống ngành y tế tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện tốt công tác vệ sinh lao động, tập huấn sơ cấp cứu, khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp.

b) Cung cấp các số liệu về bệnh nghề nghiệp, công tác chăm sóc sức khỏe người lao động cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc dự thảo các báo cáo của huyện.

c) Cung cấp các nội dung liên quan về vệ sinh lao động, các trường hợp bị tai nạn lao động, ngộ độc thực phẩm, ngộ độc thuốc bảo vệ thực vật, các trường hợp được khám phát hiện, khám chữa bệnh nghề nghiệp phục vụ cho công tác tuyên truyền.

d) Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động trong Tháng hành động.

3. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn

a) Hướng dẫn UBND cấp xã các nội dung liên quan đến việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/2008/CT-TTg ngày 14/3/ 2008 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trong nông nghiệp và nông thôn.

b) Cung cấp thông tin tuyên truyền về công tác phòng chống ngộ độc thuốc bảo vệ thực vật, nhiễm khuẩn nghề nghiệp trong chăn nuôi, trồng trọt.

c) Hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động khi sử dụng máy móc, thiết bị và thực hiện công tác tự kiểm tra trước, trong, sau Tháng hành động, báo cáo kết quả thực hiện.

d) Làm Trưởng đoàn, chủ trì xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định kiểm tra và phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Nông dân huyện tiến hành kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các hợp tác xã, cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, sử dụng, bảo quản: Phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, chế biến gỗ, khai thác chế biến nông lâm sản và thủy sản .

4. Phòng Kinh tế-Hạ tầng

a) Cung cấp thông tin tuyên truyền về các nội dung an toàn, vệ sinh lao động thuộc lĩnh vực do ngành mình quản lý.

b) Hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động và thực hiện công tác tự kiểm tra trước, trong, sau Tháng hành động, báo cáo kết quả thực hiện.

c) Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc dự thảo các báo cáo tổng kết hoạt động Tháng hành động trong năm.

d) Làm Trưởng đoàn, chủ trì xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định kiểm tra và phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Y tế, Liên đoàn Lao động huyện tiến hành kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực quản lý tại các doanh nghiệp.

5. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Phòng Văn hóa-TT , Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

a) Trong Tháng hành động, tăng cường thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt, đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh của Đài Phát thanh huyện; tăng cường xây dựng và phát sóng các chuyên mục, chuyên đề, phổ biến kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động, các biện pháp giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

b) Tổ chức các hình thức thông tin, tuyên truyền lưu động, treo dán băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, phát tờ rơi, sách, báo... trên các tuyến đường chính, các khu - cụm công nghiệp, các làng nghề và xuống tận các xã, thị trấn để cổ động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động đến đông đảo các tầng lớp nhân dân và người lao động.

c) Phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nắm bắt thông tin, số liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền theo quy định.

d) Cử phóng viên tham gia các đoàn kiểm tra của các cơ quan để đảm bảo phản ánh kịp thời các hoạt động của các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện Tháng hành động.

7. Công an huyện

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Công an các địa phương, các đơn vị trực thuộc phối hợp tổ chức thực hiện hưởng ứng Tháng hành động tại đơn vị.

b) Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra hoạt động Tháng hành động trên địa bàn tỉnh.

c) Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong Tháng hành động.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

a) Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các Công đoàn cơ sở phối hợp chủ doanh nghiệp thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng của đơn vị.

c) Cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông các nội dung liên quan đến mục đích, ý nghĩa, tính chất của công tác bảo hộ lao động, số liệu, tình hình hoạt động của các tổ chức công đoàn liên quan đến công tác bảo hộ lao động và phong trào xanh, sạch, đẹp ở các doanh nghiệp, cơ quan trong huyện.

d) Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội dự thảo các báo cáo tổng kết hoạt động hưởng ứng Tháng hành động, kế hoạch thực hiện công tác bảo hộ lao động năm 2023, thực hiện chương trình về an toàn, vệ sinh lao động.

đ) Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động trong Tháng hành động.

9. Đề nghị Hội Nông dân huyện

Phối hợp phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp xã tuyên truyền, vận động nông dân, Hợp tác xã thành viên thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh lao động trong sản xuất nông nghiệp, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, sử dụng máy móc thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp.

10. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 và triển khai thực hiện tại địa phương.

b) Hướng dẫn, tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 đến các cơ sở, hộ gia đình sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý.

c) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp xã về các nội dung an toàn, vệ sinh lao động, tổ chức xe cổ động, treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tại các điểm dân cư tập trung, trung tâm xã, thị trấn.

d) Tổ chức các đoàn kiểm tra thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ tại các cơ sở, hộ gia đình sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn.

đ) Tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trên địa bàn về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 25/6/2023 để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

e) Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phù hợp, thiết thực với điều kiện địa phương.

11. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

Duy trì các hoạt động thường xuyên về an toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật và tập trung vào một số nội dung cơ bản như sau:

2. Cấp xã: Sử dụng từ nguồn ngân sách của các xã, thị trấn Vĩnh An.

3. Doanh nghiệp: Sử dụng từ nguồn kinh phí của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Trên đây là nội dung Kế hoạch hoạch tổ chức hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện Vĩnh Cửu (thông qua phòng Lao động-TB&XH) theo qui định.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 838/KH-UBND ngày 19/4/2023 của UBND huyện Vĩnh Cửu./.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh Đồng Nai;
 - Sở LĐTBXH Đồng Nai;
 - CT, các PCT.UBH;
 - Như phần V-Tổ chức thực hiện;
 - C, PVP.HĐND-UBND huyện ;
 - Lưu: VT-THVX .
- LĐTBXH/Tài/ E/2023/Cơ quan/Kếhoach.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Dung

